
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20146 CADERNO 3

PORTARIA Nº. 064 DE 07 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682872

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO Clausula Nona do Regimento Interno de Pessoal 
de Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará –EMATER.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de 
Gozo

Cesar Augusto Durans de Oliveira 8017280 03/06/2013 a 
02/06/2014

16/06/2014 a 
15/07/2014

Hugo Amancio Sales Silva 5905705 12/06/2013 a 
11/06/2014

13/06/2014 a 
12/07/2014

Pedro Bernardo da Silva Neto 55588924 01/01/2013 a 
31/12/2013

02/06/2014 a 
01/07/2014

Raquel de Barros Bezerra 57234596 20/12/2011 a
19/12/2012

23/06/2014 a
22/07/2014

Art. 2º Conceder, 25 (Vinte e Cinco) dias úteis de férias a 
servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Período Aquisitivo Período de Gozo
Eliane Vasconcelos Durans 

de Oliveira 5038405 04/01/2013 a 
03/01/2014

30/06/2014 a 
01/08/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO - NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682943
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, o deferimento do pedido de prorrogação 
da Licença de Instalação nº. 015/2013, para realização da 
atividade: obras de adequação da capacidade de tráfego da Av. 
Júlio César, entre a Av. Centenário e Pedro Álvares Cabral. Não 
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 673759
Portaria: 163/2014
Objetivo: conceder diárias de viagem
Fundamento Legal: processo 2014/159451 de 08/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7030/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 30/04/2014
6661/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682640

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 673759
Portaria: 163/2014
Objetivo: conceder diárias de viagem
Fundamento Legal: processo 2014/159451 de 08/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
7030/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 30/04/2014
6661/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682787

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.Conforme artigo 57,§ 
1º,II e VI da Lei Federal 8.666/93.convite 100/2013
Contrato: 222
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISTA ALVES CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: R Osvaldo de C Brito, Bairro: Jurunas, 592
CEP. 66025-190 - Belém/PA
Telefone: 9187271127 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682819

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2011/389235, anexo aos autos. REVOGAR a presente Licitação 
nestes Termos: a) Licitação nº: 07/2011 b) Modalidade: 
Concorrência Pública c) Objeto da Licitação: Serviços de 
Recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, no 
Município de Novo Progresso, Neste Estado. Belém, 08 de maio 
de 2014. Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682821

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 190.367,01
Vigência: 06/05/2014 a 03/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,conforme artigo 57 §1º,II e 
VI e acréscimo de serviços,conforme artigo 65,I da Lei Federal 
8.666/93.Tomada de preço 66/2012
Contrato: 151
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3036
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682844

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 27.200,76
Vigência: 06/05/2014 a 04/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CONFORME ARTIGO 57 
§1º,VI E ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS,CONFORME ATIGO 65,I DA 
LEI FEDERAL 8.666/93-CONVITE 94/2013
Contrato: 220
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132430092 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682923

Contrato: 36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Mercado Municipal, na localidade Boa 
Vista, no Município de Quartipurú, neste Estado.
Valor Total: 584.994,01
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 06/09/2014
Tomada de Preços: 68/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: RODRIGUES E RODRIGUES CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 13
CEP. 66123-000 - Belém/PAComplemento: Passagem são Pedro 
- Vila Bons Amigos
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682489

Portaria: 175/2014
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da PA-448, trecho PA-324/
Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova Timboteua. 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32714391/JOÃO MARIO PEREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682494

Portaria: 176/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682810

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROMELIO FIGUEIREDO DONZA                          TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR30/04/2015  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PRORROGAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 

008/2013 PRONEM/FAPESPA/CNPQ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682791

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo a Pesquisa - 
FAPESPA, por meio de sua Diretoria Científi ca, prorroga o prazo 
de interposição de recursos administrativos do resultado fi nal do 
Edital  - 008/2013 PRONEM/FAPESPA/CNPq, até às 17 horas do 
dia 15 de maio de 2014 (quinta-feira).
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co - FAPESPA


